АДМИНИСТРАЦИЯ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2017

       № 45
с. Швариха

Об утверждении плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и проводимых в течение пожароопасного периода мероприятий на территории Шварихинского сельского поселения в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь постановлением администрации Нолинского района от 17.04.2017 № 307 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых пунктов в весеннее – летний пожароопасный период 2017 года», в целях подготовки к пожароопасному периоду 2017 года и защите территории Шварихинского сельского поселения от лесных пожаров, пожаров от пала травы и сжигания мусора в населенных пунктах, администрация Шварихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и проводимых в течение пожароопасного периода мероприятий на территории Шварихинского сельского поселения в 2017 году, согласно приложения.

2. Рекомендовать руководителям всех форм собственности обеспечить постоянную сторожевую охрану объектов, укомплектовать производственные объекты первичными средствами пожаротушения, привести в исправное состояние пожарную и приспособленную для пожаротушения технику.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шварихинского сельского поселения от 01.04.2016 № 49 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и проводимых в течение пожароопасного периода мероприятий на территории Шварихинского сельского поселения в 2016 году».

4. Обнародовать настоящее постановление в Информационном бюллетене нормативных актов органов местного самоуправления Шварихинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Шварихинского сельского поселения (http://shvariha.ucoz.com).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Вр.и.о. главы администрации

Шварихинского сельского поселения

Г.П.Костенкова
Направить: дело, прокуратура, руководителям ГО и ЧС, информация

Приложение

к постановлению
администрации

Шварихинского сельского

поселения от 19.04.2017 № 45
План

мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду и проводимых в течение пожароопасного периода мероприятий на территории Шварихинского сельского поселения в 2017 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Разработать и принять мероприятия по тушению пожаров на территории поселения
	до

20.04.2017
	Костенкова Г.П.

	2.
	Привести имеющуюся пожарную и приспособленную для тушения пожаров технику в исправное состояние
	апрель
	Костенкова Г.П
Руководители с/х предприятий

	3.
	Поддержание дорог сельского поселения в проезжем состоянии к пожарным водоисточникам и жилым домам
	весь период
	Костенкова Г.П.

	4.
	Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов и организаций Проверить исправность мест забора воды, заполнить пожарные водоёмы водой, подготовить к ним подъезды
	до

01.05.2017
	Костенкова Г.П.

Руководители предприятий и учреждений

	5.
	Принимать меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники
	весь период
	Костенкова Г.П.

	6.
	Организовать обследование жилых домов и производственных зданий, контроль за устранением выявленных нарушений правил пожарной безопасности

	по графику
	Костенкова Г.П.
Инспектор ПЧ

	7.
	Взять на контроль одиноко-проживающих, престарелых и социально-опасных граждан

	весь период
	Специалисты администрации

	8.
	Откорректировать порядок оповещения жителей сельских населенных пунктов о пожаре (схема оповещения)
	до

10.05.2017
	Костенкова Г.П.
старосты населенных пунктов

	9.
	Провести сходы граждан по всем населенным пунктам по вопросу пожарной безопасности с приглашением на сходы представителя отделения надзорной деятельности и профилактической работы Нолинского района.

На сходах определить порядок:

- информирования населения в случае чрезвычайной ситуации;

- участия населения для тушения пожара с инструментом, с которым необходимо прибыть к месту пожара.
	до 01.05.2017

	Костенкова Г.П.

	10.
	В каждом населенном пункте оборудовать стенды, информирующие о мерах пожарной безопасности.
	до 10.05.2017
	Костенкова Г.П.
Булатова Т.А.

Зенцова О.В.

Симонова Е.М.

	11.
	Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территории организаций и личных подворий
	весь период
	Костенкова Г.П.

	12.
	Проводить работу по сносу бесхозяйных и заброшенных строений, выявление незаконных строений

	постоянно
	жилищная комиссия

	13.
	Информировать население о складывающейся пожароопасной обстановке через информационные уголки и сельские сходы, разработка и распространение памяток по противопожарной безопасности

	при осложнении пожаро-опасной обстановки
	Костенкова Г.П.
Булатова Т.А.

Зенцова О.В.

Симонова Е.М.

	14.
	Распространение памяток и листовок по противопожарной безопасности
	постоянно
	Булатова Т.А.

Зенцова О.В.

Симонова Е.М.

Телегина Н.И.

	15.

	Совместно с членами профилактической группы провести, с привлечением специалистов пожарной части и участкового инспектора провести подворовый обход по всем населенным пунктам с целью проверки противопожарного состояния жилых домов, особое внимание уделить жилым домам, в которых проживают многодетные неблагополучные семьи, одинокие престарелые граждане, а также лица, злоупотребляющие спиртными напитками
	до

10.05.2017
	Костенкова Г.П.
Булатова Т.А.

Зенцова Г.П.

Симонова Е.М.

Телегина Н.И.

члены профилактической группы
УУП МО МВД

	16.
	Заключение договоров с организациями и предпринимателями на участие в тушении пожаров

	до

 01.05.2017
	Костенкова Г.П. Руководители с/х предприятий

	17.
	Организация ночного дежурства силами жителей населенных пунктов в летний пожароопасный период

	в течение пожароопасного периода
	Костенкова Г.П. Специалисты администрации

старосты населенных пунктов

	18.
	Ежеквартально рассматривать на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросы противопожарного состояния объектов и жилого фонда с привлечением руководителей предприятий
	1раз

в квартал
	Костенкова Г.П.

	19.
	Ежедневно передавать данные о пожарной безопасности в службу ЕДДС администрации района
	до поступления распоряже-ния об отмене
	Костенкова Г.П.
Специалисты администрации

_________________________________________________